
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-63

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Parziale rettifica della D.D. N. 2019-183.0.0.-59 ad oggetto:  “Sistemazione 
idraulica  del  torrente  Chiaravagna  e  affluenti,  adeguamento  delle  sezioni  d’alveo  in  
corrispondenza  del  Ponte  Obliquo.  Approvazione  delle  modalità  di  affidamento 
dell’incarico professionale per assistenza archeologica agli scavi, ex art. 31 comma 8 e 
art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.”
Codice (C.U.P. B39H12000650001– CIG: Z292A18C71- MOGE: 12373)

Adottata il 15/11/2019
Esecutiva dal 15/11/2019

15/11/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-63

OGGETTO Parziale rettifica della D.D. N. 2019-183.0.0.-59 ad oggetto: “Sistemazione idraulica 
del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del Ponte 
Obliquo.  Approvazione  delle  modalità  di  affidamento  dell’incarico  professionale  per  assistenza 
archeologica agli scavi, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.”
Codice (C.U.P. B39H12000650001– CIG: Z292A18C71- MOGE: 12373).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la D.D. N. 2019-183.0.0.-59 sono state approvate le modalità di affidamento dell’incarico 
professionale per assistenza archeologica agli scavi, mediante indagine di mercato, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, da esperirsi attraverso RDO su Mepa, previa consultazio-
ne di n. 5 operatori economici iscritti al Bando, attivo sulla piattaforma telemativa di Mepa, deno-
minato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezio-
ne e catasto stradale”;

Verificato che:

- sulla piattaforma di Mepa gli archeologi e le società di archeologia non sono registrati sul 
Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, inge-
gneria e ispezione e catasto stradale”, nè hanno un Bando specifico dedicato;

- da un controllo approfondito è emerso che molti degli archeologi e della società di archeo-
logia risultano registrati sul Bando “Lavori di manutenzione – opere specializzate –OS25”;

Ritenuto pertanto opportuno modificare il Bando a cui riferirsi per l’espletamento della gara di cui 
in oggetto, individuando nel Bando “Lavori di Manutenzione – opere specializzate – OS25” la ti-
pologia più corretta;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa a cari-
co del Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

DETERMINA

1)  per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale di Assistenza Ar-
cheologica delle opere in oggetto, mediante indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), previa consultazione di n. 5 operatori economici iscritti al Bando 
“Lavori di Manutenzione – opere specializzate – OS25”;

2)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


